PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, S-64 – CEP 17280-000 – Pederneiras-SP

Fone: (14) 3283 9570 – www.pederneiras.sp.gov.br

 1

PROCESSO SELETIVO 02/2011

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PROVAS E CONVOCAÇÃO PARA NOVAS
PROVAS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE ENSINO

FUNDAMENTAL E PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO ESPECIALISTA: EDUCAÇÃO
AMBIENTAL, EDUCAÇÃO FÍSICA, INGLÊS E INFORMÁTICA.

A Prefeitura Municipal de Pederneiras torna público que em decorrência do Termo de
Ajustamento de Conduta assinado entre a empresa Mil Consultoria e a Comissão do Processo Seletivo,
nomeada através da Portaria nº 2341, de 24 de outubro de 2011, determinou CANCELAR a prova
realizada no dia 04 de dezembro de 2011, para o cargo de Professor de Educação Infantil, Professor
de Ensino Fundamental e Professor de Ensino Básico Especialista: Educação Ambiental, Educação
Física, Inglês e Informática, e que fará realizar novas provas do PROCESSO SELETIVO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES em caráter temporário durante o ano letivo de 2012, nos termos
da legislação vigente, sendo os mesmos regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT), Lei
Municipal nº 2542 de 13 de dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal nº 2.584 de 20 de julho de
2007, Lei Complementar Municipal nº 2.693, de 11 de março de 2009, portarias e resoluções do
Departamento de Educação Municipal.

1- DAS PROVAS

1.1- Conforme Edital de Homologação das inscrições publicado em 25 de novembro de 2011, ficam os
539 inscritos do Processo Seletivo, sem qualquer tipo de ônus, CONVOCADOS para realização de
nova prova, obedecendo os seguintes horários e local:

1.2- As provas serão realizadas no dia 08 de janeiro de 2012, na EMEF “Eliazar Braga”,
localizada a Rua Eliazar Braga nº O-132, Centro, Pederneiras, SP. O candidato deverá comparecer
com antecedência mínima de 30 minutos quanto ao horário de início da realização das provas. Na
identificação do candidato, este será obrigado a apresentar os originais do documento oficial de
identidade que foi citado na ficha de inscrição e do boleto devidamente quitado.

Emprego Período Início Término Fechamento
dos Portões

Professor de Ensino
Fundamental

Manhã 9h00 12h00 9h

Professor de Educação
Infantil

Tarde 14h00 17h00 14h

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, S-64 – CEP 17280-000 – Pederneiras-SP

Fone: (14) 3283 9570 – www.pederneiras.sp.gov.br

 2

Professor de Ensino
Básico Especialista – Ed.

Ambiental, Ed. Física,
Informática e Inglês

Tarde 14h00 17h00 14h

2- DO RESULTADO

2.1- Os gabaritos serão divulgados nos sites www.milconsultoria.com.br e www.pederneiras.sp.gov.br,
no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Pederneiras - SP e no Departamento de Educação
Municipal, com previsão a partir do dia 09/01/2012.

3- DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

3.1- Terminada a avaliação das provas serão divulgadas as notas da classificação final, nos sites:
www.milconsultoria.com.br e www.pederneiras.sp.gov.br, no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal
de Pederneiras – SP, no Departamento de Educação Municipal, com data prevista para 13 de janeiro
de 2012.

4- DOS RECURSOS

4.1- O candidato que desejar interpor recurso contra o gabarito oficial e o resultado oficial das
provas objetivas, disporá de 2 (dois) dias úteis para fazê-lo, iniciando-se a contagem no dia
subsequente à divulgação dos mesmos, no horário das 09h00min horas do primeiro dia, até as
16h00min horas do segundo dia. Fora deste prazo, já está preliminarmente indeferido. O horário é o de
Brasília - DF, considerado horário oficial, não se admitindo nenhum outro por mais privilegiado que
possa se apresentar.

5-  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 - Ficam mantidas as demais condições do Edital de Abertura do Processo Seletivo, publicado
em 04 de novembro de 2011, incluindo a bibliografia sugerida.

5.2 - Fica revogado o Edital de Cancelamento de Prova e Convocação para nova Prova de
Professor de Educação Infantil, publicado em 07 de dezembro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PEDERNEIRAS, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA

Prefeita Municipal